

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Domeniile de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: Chioncel

Prenume: Dragomir Ovidiu

1. Doctor în științe

☐ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Reversibilitatea remodelării ventriculare în insuficiența cardiacă; Rolul citokinelor proinflamatorii

Ordinul de confirmare: 5743/12.09.2012

2. Medic primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☐ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: 846/2003

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit:

□ DA □ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

AP1: Ovidiu Chioncel, Dragos Vinereanu, Mihai Datcu, Dan Dominic Ionescu, Radu Capalneanu, Ioan Brukner, Maria Dorobantu, Andrew Ambrosy, Cezar Macarie, Mihai Gheorghiad. The Romanian Acute Heart Failure Syndromes (RO-AHFS) Registry. American Heart Journal Vol. 162, Issue 1, Pages 142-153.e1:**IF=4.51**

AP2: F Faletra, A Auricchio, T Moccetti, O.Chioncel. Dynamic imaging” (systolic compression) of myocardial bridge visualised by electronic beam computed tomography.. Heart 2007;93:1135. **IF=6.05**

AP3: Ovidiu Chioncel, Andrew P Ambrosy, Serban Bubenek, Daniela Filipescu, Dragos Vinereanu, Antoniu Petris, Ruxandra Christodorescu, Cezar Macarie, Mihai Gheorghiad, Sean P Collins. Epidemiology, pathophysiology, and in-hospital management of pulmonary edema: data from the Romanian Acute Heart Failure Syndromes registry. Journal of Cardiovascular Medicine-Feb 2016;17(2):92-104. **IF=1.65**

AP4: Ovidiu Chioncel, Andrew P Ambrosy, Daniela Filipescu, Serban Bubenek, Dragos Vinereanu, Antoniu Petris, Sean P Collins, Cezar Macarie, Mihai Gheorghiad. Patterns of intensive care unit admissions in patients hospitalized for heart failure: insights from the RO-AHFS registry.. Journal of Cardiovascular Medicine –May 2015; 16(5):331-340. **IF=1.65**

AP5: Ovidiu Chioncel and Alexandre Mebazaa. Characteristics of Intensive Care in Patients Hospitalized for Heart Failure in Europe.Heart Failure Clinics 10/2015; 11(4): 647-656. **IF=2.1**

AP6: Ovidiu Chioncel, Sean P Collins, Stephen J Greene, Andrew P Ambrosy, Muthiah Vaduganathan, Cezar Macarie, Javed Butler, Mihai Gheorghiad Natriuretic peptide-guided management in heart failure.. Journal of Cardiovascular Medicine-May 2016; 17(8): 556–568. **IF=1.65**

AP7: Chioncel O, Lainscak M, Seferovic PM, Anker SD, Crespo-Leiro MG, Harjola VP, Parissis J, Laroche C, Piepoli MF, Fonseca C, Mebazaa A, Lund L, Ambrosio GA, Coats AJ, Ferrari R, Ruschitzka F, Maggioni AP, Filippatos G. Epidemiology and one-year outcomes in patients with chronic heart failure and preserved, mid-range and reduced ejection fraction: An analysis of the ESC Heart Failure Long-Term Registry. European Journal of Heart Failure (2017). 19 (12), 1574-1585. **IF=6.98**

AP8: . Ovidiu Chioncel, Alexandre Mebazaa, Veli-Pekka Harjola, Andrew J Coats, Massimo Francesco Piepoli, Maria G Crespo-Leiro, Cecile Laroche, Petar M Seferovic, Stefan D Anker, Roberto Ferrari, Frank Ruschitzka, Silvia Lopez-Fernandez, Daniela Miani, Gerasimos Filippatos, Aldo P Maggioni: ESC Heart Failure Long-Term Registry Investigators. Clinical phenotypes and outcome of patients hospitalized for acute heart failure: the ESC Heart Failure Long-Term Registry.: Outcome of patients hospitalized for acute heart failure. European Journal of Heart Failure (2017) 19 (10), 1242-1254.**IF=6.98**

AP9: Andrew P Ambrosy, Mihai Gheorghiade, Serban Bubenek, Dragos Vinereanu, Muthiah Vaduganathan, Cezar Macarie, Ovidiu Chioncel. The predictive value of transaminases at admission in patients hospitalized for heart failure: findings from the RO-AHFS registry. European Heart Journal: Acute Cardiovascular Care. June 2013 vol. 2 no. 2 99-108. **IF=1.41**

AP10: Andrew P. Ambrosy, Marat Fudim, and Ovidiu Chioncel Sudden cardiac death following admission for acute heart failure: adding insult to injury. Eur J Heart Fail (2018) 20 (3), 533-535. **IF=6.98**

AP11: Carine E. Hamo, Javed Butler, Mihai Gheorghiade, Ovidiu Chioncel. The bumpy road to drug development for acute heart failure. 2016. European Heart Journal Supplements, Volume 18, Issue suppl_G, 1 November 2016, Pages G19–G32. **IF=0.9**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	42

Criteriu îndeplinit:

☐ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Cristina Conca, Faletra F, Chioncel O, Sorgente A. Pasotti A, Pedrazzini G, Auricchio A, Mocetti T Coronary Sinus Visualization by 3-dimensional Real-time Echocardiography. Journal of the American Society of Echocardiography 2007.Vol. 21, Issue 4, Pages 371-376. **IF=6.85**
2. Maggioni AP, Dahlström U, Filippatos G, Chioncel O, Crespo Marisa , Drozd J, Fruhwald F, Gullestad L, Logeart D, Metra M, Parissis J, Persson H, Ponikowski P, Rauchhaus M, Voors A, Nielsen OW, Zannad F and Luigi Tavazzi, on behalf of theHeart Failure Association of the ESC (HFA).The Heart Failure Pilot Survey (ESC-HF Pilot) EURObservational Research Programme. European Journal of Heart Failure 2010. Oct;12(10):1076-84. 2010 . **IF=6.98**
3. Maggioni AP, Dahlström U, Filippatos G, Chioncel O, Crespo Marisa , Drozd J, Fruhwald F, Gullestad L, Logeart D, Metra M, Parissis J, Persson H, Ponikowski P, Rauchhaus M, Voors A, Nielsen OW, Zannad F and Luigi Tavazzi, on behalf of theHeart Failure Association of the ESC (HFA).EURObservational Research Programme: regional differences and 1-year follow-up results of the Heart Failure Pilot Survey (ESC-HF Pilot). European Journal of Heart Failure (2013)15,808–817. **IF=6.98**
4. Maggioni AP, Anker SD, Dahlström U, Filippatos G, Ponikowski P, Zannad F, Amir O, Chioncel O, Leiro MC, Drozd J, Erglis A, Fazlibegovic E, Fonseca C, Fruhwald F, Gatzov P, Goncalvesova E, Hassanein M, Hradec J, Kavoliuniene A, Lainscak M, Logeart D, Merkely B, Metra M, Persson H, Seferovic P, Temizhan A, Tousoulis D, Tavazzi L; Heart Failure Association of the ESC. Are hospitalized or ambulatory patients with heart failure treated in accordance with European Society of Cardiology guidelines? Evidence from 12 440 patients of the ESC Heart Failure Long-Term Registry. European Journal of Heart Failure.2013 Oct;15 (10):1173-84.**IF=6.98**
5. Greene SJ, Vaduganathan V, Jane E. Wilcox, Harinstein ME, Maggioni AP, Subacius H, Zannad F, Konstam MA, Chioncel O, Yancy CW, Swedberg K, Butler J, Bonow RO, Gheorghiade. The Prognostic Significance of Heart Rate in Patients Hospitalized for Heart Failure With Reduced Ejection Fraction in Sinus Rhythm Insights From the EVEREST (Efficacy of Vasopressin Antagonism in Heart Failure: Outcome Study With Tolvaptan) Trial. M- EVEREST Trial Investigators. Journal of American College of Cardiology:HF. Volume 1(2013), Issue 6; 488-496. **IF=8.49**

6. Apetrei E, Rugina M; Iliescu V; Deleanu ,I, Filipescu D, Chioncel O, Mereuta A. Anterolateral papillary muscle rupture: diagnosis and successful treatment . Echocardiography.2002 Feb; 19(2): 143-4.**IF=1.31**
7. Macarie C., Stoian I., Barbarii L., Ionescu A., Tepes Piser I., Chioncel O., Carp A., Stoian I. Electrocardiographic patterns in highly trained athletes correlated with genetic studies as causes of unexpected sudden cardiac death. (2010) Medicina dello Sport, 63 (2) , pp. 179-199.**IF=0.20**
8. Stoian Ioana, Piser IT, Kulcsar I, Chioncel O, Carp A, Macarie C.Rare tumors of the heart--angiosarcoma, pericardial lipoma, leiomyosarcoma. Three case reports. J Med Life. 2010 Apr-Jun;3(2):178-82. **IF=0.82**
9. Macarie C, Stoian I, Dermengiu D, Barbarii L, Piser IT, Chioncel O, Carp A, Stoian I. The electrocardiographic abnormalities in highly trained athletes compared to the genetic study related to causes of unexpected sudden cardiac death. J Med Life. 2009 Oct-Dec;2(4):361-72.**IF=0.82**
10. Andrew P Ambrosy, Mihai Gheorghiade, Ovidiu Chioncel, Robert J Mentz, Javed Butler. Global Perspectives in Hospitalized Heart Failure: Regional and Ethnic Variation in Patient Characteristics, Management, and Outcomes. Current Heart Failure Reports 2014 Dec;11(4):416-27. **IF=1.21**
11. Muthiah Vaduganathan, Stephen J Greene, Andrew P Ambrosy, Robert J Mentz, Haris P Subacius, Ovidiu Chioncel, Aldo P Maggioni, Karl Swedberg, Faiez Zannad, Marvin A Konstam, Michele Senni, Michael M Givertz, Javed Butler, Mihai Gheorghiade. Relation of Serum Uric Acid Levels and Outcomes Among Patients Hospitalized for Worsening Heart Failure With Reduced Ejection Fraction (from the Efficacy of Vasopressin Antagonism in Heart Failure Outcome Study With Tolvaptan Trial).The American Journal of Cardiology. 2014 Dec 1;114 (11):1713-21. **IF=3.15**
12. Muthiah Vaduganathan, Alessandra Dei Cas, Robert J Mentz, Stephen J Greene, Sadiya Khan, Haris P Subacius, Ovidiu Chioncel, Aldo P Maggioni, Marvin A Konstam, Michele Senni, Gregg C Fonarow, Javed Butler, Mihai Gheorghiade. Mineralocorticoid Receptor Antagonist Use in Hospitalized Patients With Heart Failure, Reduced Ejection Fraction, and Diabetes Mellitus (from the EVEREST Trial). The American Journal of Cardiology 2014 Sep 1;114(5):743-50. **IF=3.15**
13. Developing Therapies for Heart Failure With Preserved Ejection Fraction: Current State and Future Directions. Javed Butler, Gregg C Fonarow, Michael R Zile, Carolyn S

Lam, Lothar Roessig, Erik B Schelbert, Sanjiv J Shah, Ali Ahmed, Robert O Bonow, John G F Cleland, Ovidiu Chioncel, Burkert Pieske, Bertram Pitt, Giuseppe Rosano, Hani N Sabbah, Michele Senni, Scott D Solomon, Norman Stockbridge, John R Teerlink, Vasiliki V Georgiopoulou, Mihai Gheorghiade. Journal of American College of Cardiology:HF. April 04/2014; 2(2):97-112. **IF=8.49**

14. Andrew P Ambrosy, Gregg C Fonarow, Javed Butler, Ovidiu Chioncel, Stephen J Greene, Muthiah Vaduganathan, Savina Nodari, Carolyn S P Lam, Naoki Sato, Ami N Shah, Mihai Gheorghiade. The Global Health and Economic Burden of Hospitalizations for Heart Failure: Lessons Learned from HHF Registries. Journal of the American College of Cardiology 2014 May;63(12):1123-33. **IF=19.89**

15. Stephen J. Greene, Ami N. Shah, Javed Butler, Andrew P. Ambrosy, Stefan D. Anker, Ovidiu Chioncel, Sean P. Collins, Wilfried Dinh, Preston M. Dunnmon, Gregg C. Fonarow, Carolyn S.P. Lam, Robert J. Mentz, Burkert Pieske, Lothar Roessig, Giuseppe M.C. Rosano, Naoki Sato, Muthiah Vaduganathan, Mihai Gheorghiade. Designing effective drug and device development programs for hospitalized heart failure: A proposal for pre-trial registries. American Heart Journal. 2014 Aug;168(2):142-9. **IF=4.53**

16. Khan SS, Campia U, Chioncel O, Zannad F, Rossignol P, Maggioni AP, Swedberg K, Konstam MA, Senni M, Nodari S, Vaduganathan M, Subacius H, Butler J, Gheorghiade M. Changes in Serum Potassium Levels During Hospitalization in Patients with Worsening Heart Failure and Reduced Ejection Fraction (From the EVEREST Trial). The American Journal of Cardiology. 2015 Mar 15;115(6). **IF=3.15**

17. Dorobantu LF, Chioncel O, Pasare A, Usurelu DL, Bubenek-Turconi IS, Iliescu VA. An unusual association: right atrial myxoma and severe left ventricular dysfunction. Case report and review of the literature. Heart Surg Forum. 2014 Dec;17 (6):E285-7. **IF=0.35**

18. Muthiah Vaduganathan · Catherine N. Marti · Robert J. Mentz · Stephen J. Greene · Andrew P. Ambrosy · Haris P. Subacius · Gregg C. Fonarow · Ovidiu Chioncel · Hasan Bazari · Aldo P. Maggioni · Faiez Zannad · Marvin A. Konstam · Naoki Sato · Mihai Gheorghiade · Javed Butler. Serum Osmolality and Post-Discharge Outcomes after Hospitalization for Heart Failure (From the EVEREST Trial). The American Journal of Cardiology 2016 Apr 1;117(7):1144-50. **IF=3.15**

19. Robinson M. Ferre, Ovidiu Chioncel, Peter S. Pang, Roberto M. Lang, Mihai Gheorghiade, and Sean P. Collins. Acute heart failure: the role of focused emergency

cardiopulmonary ultrasound in identification and early management. *European Journal of Heart Failure* (2015) 17, 1223–1227. **IF=6.98**

20. Veli-Pekka Harjola, Alexandre Mebazaa, Jelena Celutkiene, Dominique Bettex, Hector Bueno, Ovidiu Chioncel, Maria G. Crespo-Leiro, Volkmar Falk, Gerasimos Filippatos, Simon Gibbs, Adelino Leite-Moreira, Johan Lassus, Josep Masip, Christian Mueller, Wilfried Mullens, Robert Naeije, Anton Vonk Nordegraaf, John Parissis, Jillian P. Riley, Arsen Ristic, Giuseppe Rosano Alain Rudiger, Frank Ruschitzka, Petar Seferovic, Benjamin Sztrymf, Antoine Vieillard-Baron, Mehmet Birhan Yilmaz, and Stavros Konstantinides. Contemporary management of acute right ventricular failure: a statement from the Heart Failure Association and the Working Group on Pulmonary Circulation and Right Ventricular Function of the European Society of Cardiology. *European Journal of Heart Failure* (2016) 18, 226–241. **IF=6.98**

21. Andrew P. Ambrosy, MD; Hassan Khan; James E. Udelson; Robert J. Mentz; Ovidiu Chioncel; Stephen J. Greene; Muthiah Vaduganathan, ; Haris P. Subacuis; Marvin A. Konstam; Karl Swedberg; Faiez Zannad; Aldo P. Maggioni; Mihai Gheorghiade; Javed Butler. Changes in Dyspnea Status During Hospitalization and Postdischarge Health-Related Quality of Life in Hospitalized Patients With Heart Failure: Findings From the EVEREST Trial. *Circulation Heart Failure* 2016 May;9(5). pii: e002458. **IF=6.37**

22. Maria G. Crespo-Leiro, Stefan D. Anker, Aldo P. Maggioni, Andrew J. Coat, Gerasimos Filippatos, Frank Ruschitzka, Roberto Ferrari, Massimo Francesco Piepoli, Juan F. Delgado Jimenez, Marco Metra, Candida Fonseca, Jaromir Hradec, Offer Amir, Damien Logeart, Ulf Dahlström, Bela Merkely, Jaroslaw Drozd, Eva Goncalvesova, Mahmoud Hassanein, Ovidiu Chioncel, Mitja Lainscak, Petar M. Seferovic, Dimitris Tousoulis, Ausra Kavoliuniene, Friedrich Fruhwald, Emir Fazlibegovic, Ahmet Temizhan, Plamen Gatzov, Andrejs Erglis, Cécile Laroche, and Alexandre Mebazaa. European Society of Cardiology Heart Failure Long-Term Registry (ESC-HF-LT): 1-year follow-up outcomes and differences across regions. *European Journal of Heart Failure* (2016) 18, 613–625. **IF=6.98**

23. Harjola, V.-P. Mullens, W. Banaszewski, M. Bauersachs, J. Brunner-La Rocca, H.-P. Chioncel, O. Collins, S.P. Doehner, W. Filippatos, G.S. Flammer, A.J. Fuhrmann, V. Lainscak, M. Lassus, J. Legrand, M. Masip, J. Mueller, C. Papp, Z. Parissis, J. Platz, E. Rudiger, A. Ruschitzka, F. Schäfer, A. Seferovic, P.M. Skouri, H. Yilmaz, M.B. Mebazaa, A. Organ dysfunction, injury and failure in acute heart failure: From pathophysiology to diagnosis and management. A review on behalf of the Acute Heart

Failure Committee of the Heart Failure Association (HFA) of the European Society of Cardiology (ESC). *European Journal of Heart Failure* (2017) Jul;19(7):821-836. **IF=6.98**

24. Baljash Cheema, Andrew P. Ambrosy, Rachel M. Kaplan, Michele Senni, Gregg C. Fonarow, Ovidiu Chioncel, Javed Butler, Mihai Gheorghiade. Lessons learned in acute heart failure. *Eur J Heart Fail.* 2018 Apr;20(4):630-641. **IF=6.98**

25. Alexandre Mebazaa, Justina Motiejunaite, Etienne Gayat, Maria G. Crespo-Leiro, Lars H. Lund, Aldo P. Maggioni, Ovidiu Chioncel, Eiichi Akiyama, Veli-Pekka Harjola, Petar Seferovic, Cecile Laroche, Marisa Sanz Julve, Eulalia Roig, Frank Ruschitzka, Gerasimos Filippatos and on behalf of the ESC Heart Failure Long-Term Registry Investigators. Long-term safety of intravenous cardiovascular agents in acute heart failure: results from the European Society of Cardiology Heart Failure Long-Term Registry *Eur J Heart Fail.* 2018 Feb;20(2):332-341. **IF=6.98**

26. Greene, S. J., Butler, J., Fonarow, G. C., Subacius, H. P., Ambrosy, A. P., Vaduganathan, M., Triggiani, M., Solomon, S. D., Lewis, E. F., Maggioni, A. P., Böhm, M., Chioncel, O., Nodari, S., Senni, M., Zannad, F., Gheorghiade, M. and for the ASTRONAUT Investigators and Coordinators (2017), Pre-discharge and early post-discharge troponin elevation among patients hospitalized for heart failure with reduced ejection fraction: findings from the ASTRONAUT trial. *Eur J Heart Fail.* 2018 Feb;20(2):281-291. **IF=6.98**

27. Ferrari R, Bueno H, Chioncel O, Cleland JG, Stough WG, Lettino M, Metra M, Parissis JT, Pinto F, Ponikowski P, Ruschitzka F, Tavazzi. Acute heart failure: lessons learned, roads ahead. *European Journal of Heart Failure* (2018) 20, 842–850 . **IF=6.98**

28. Njoroge JN, Cheema B, Ambrosy AP, Greene SJ, Collins SP, Vaduganathan M, Mebazaa A, Chioncel O, Butler J, Gheorghiade M Expanded algorithm for managing patients with acute decompensated heart failure. *Heart Fail Rev.* 2018 Apr 3. doi: 10.1007/s10741-018-9697-9. **IF=3.48**

29. Harjola VP, Parissis J, Brunner-La Rocca HP, Čelutkienė J, Chioncel O, Collins SP, De Backer D, Filippatos GS, Gayat E, Hill L, Lainscak M, Lassus J, Masip J, Mebazaa A, Miró Ò, Mortara A, Mueller C, Mullens W, Nieminen MS, Rudiger A, Ruschitzka F, Seferovic PM, Sionis A, Vieillard-Baron A, Weinstein JM, de Boer RA, Crespo Leiro MG, Piepoli M, Riley JP. Comprehensive in-hospital monitoring in acute heart failure: Applications for clinical practice and future directions for research. A statement from the Acute Heart Failure Committee of the Heart Failure Association (HFA) of the European

Society of Cardiology (ESC). Eur J Heart Fail. 2018 Apr 30. doi: 10.1002/ejhf.1204. **IF=6.98**

30. Canepa M, Fonseca C, Chioncel O, Laroche C, Crespo-Leiro MG, Coats AJS, Mebazaa A, Piepoli MF, Tavazzi L, Maggioni AP; ESC HF Long Term Registry Investigators. Performance of Prognostic Risk Scores in Chronic Heart Failure Patients Enrolled in the European Society of Cardiology Heart Failure Long-Term Registry. JACC Heart Fail. 2018 Jun;6(6):452-462. **IF=8.49**

31. Jessica H. Huston, Robinson Ferre, Peter S. Pang, Ovidiu Chioncel, Javed Butler, Sean Collins. Beyond Clinical Decongestion: Optimal Endpoints of Acute Heart Failure Therapy. American Journal of Therapeutics 2018. **IF=1.58**

32. Ely Gracia , Prabhjot Singh , Sean Collins , Ovidiu Chioncel , Peter Pang, Javed Butler. The Vulnerable Phase of Heart Failure. American Journal of Therapeutics 2018. **IF=1.58**

.Publicatii ISI(IF) –citat in extenso ca si coautor

33. Gheorghiade M, Blair JE, Filippatos GS, Macarie C, Ruzyllo W, Korewicki J, Bubenek-Turconi SI, Ceracchi M, Bianchetti M, Carminati P, Kremastinos D, Valentini G, Sabbah HN; HORIZON-HF Investigators. Hemodynamic, echocardiographic, and neurohormonal effects of istaroxime, a novel intravenous inotropic and lusitropic agent: a randomized controlled trial in patients hospitalized with heart failure. J Am Coll Cardiol. 2008 Jun 10;51(23):2276-85. **IF=19.98**

34. Blair JE, Macarie C, Ruzyllo W, Bacchieri A, Valentini G, Bianchetti M, Pang PS, Harinstein ME, Sabbah HN, Filippatos GS, Gheorghiade M; HORIZON-HF investigators. Rationale and design of the hemodynamic, echocardiographic and neurohormonal effects of istaroxime, a novel intravenous inotropic and lusitropic agent: a randomized controlled trial in patients hospitalized with heart failure (HORIZON-HF) trial. Am J Ther. 2008 May-Jun;15(3):231-40. **IF=1.58**

35. Eisen A, Bhatt DL, Steg PG, Eagle KA, Goto S, Guo J, Smith SC, Ohman EM, Scirica BM; REACH Registry Investigators. Angina and Future Cardiovascular Events in Stable Patients With Coronary Artery Disease: Insights From the Reduction of Atherothrombosis for Continued Health (REACH) Registry. J Am Heart Assoc. 2016 Sep 28;5(10). **IF=1.20**

36. Anand SS, Bosch J, Eikelboom JW, Connolly SJ, Diaz R, Widimsky P, Aboyans V, Alings M, Kakkar AK, Keltai K, Maggioni AP, Lewis BS, Störk S, Zhu J, Lopez-Jaramillo P, O'Donnell M, Commerford PJ, Vinereanu D, Pogossova N, Ryden L, Fox KAA, Bhatt DL, Misselwitz F, Varigos JD, Vanassche T, Avezum AA, Chen E, Branch K, Leong DP, Bangdiwala SI, Hart RG, Yusuf S; COMPASS Investigators.

Rivaroxaban with or without aspirin in patients with stable peripheral or carotid artery disease: an international, randomised, double-blind, placebo-controlled trial.

Lancet. 2017 Nov 10. pii: S0140-6736(17)32409-1. **IF=45.21**

37. Connolly SJ, Eikelboom JW, Bosch J, Dagenais G, Dyal L, Lanus F, Metsarinne K, O'Donnell M, Dans AL, Ha JW, Parkhomenko AN, Avezum AA, Lonn E, Lisheng L, Torp-Pedersen C, Widimsky P, Maggioni AP, Felix C, Keltai K, Hori M, Yusoff K, Guzik TJ, Bhatt DL, Branch KRH, Cook Bruns N, Berkowitz SD, Anand SS, Varigos JD, Fox KAA, Yusuf S; COMPASS investigators. Rivaroxaban with or without aspirin in patients with stable coronary artery disease: an international, randomised, double-blind, placebo-controlled trial. Lancet. 2017 Nov 10. pii: S0140-6736(17)32458-3. **IF=45.21**

38. Steg PG, Ferrari R, Ford I, Greenlaw N, Tardif JC, Tendera M, Abergel H, Fox KM; CLARIFY Investigators Heart rate and use of beta-blockers in stable outpatients with coronary artery disease. PLoS One. 2012;7(5):e36284. **IF=2.80**

39. Eikelboom JW, Connolly SJ, Bosch J, Dagenais GR, Hart RG, Shestakovska O, Diaz R, Alings M, Lonn EM, Anand SS, Widimsky P, Hori M, Avezum A, Piegas LS, Branch KRH, Probstfield J, Bhatt DL, Zhu J, Liang Y, Maggioni AP, Lopez-Jaramillo P, O'Donnell M, Kakkar AK, Fox KAA, Parkhomenko AN, Ertl G, Störk S, Keltai M, Ryden L, Pogossova N, Dans AL, Lanus F, Commerford PJ, Torp-Pedersen C, Guzik TJ, Verhamme PB, Vinereanu D, Kim JH, Tonkin AM, Lewis BS, Felix C, Yusoff K, Steg PG, Metsarinne KP, Cook Bruns N, Misselwitz F, Chen E, Leong D, Yusuf S; COMPASS Investigators. Rivaroxaban with or without Aspirin in Stable Cardiovascular Disease. N Engl J Med. 2017 Oct 5;377(14):1319-1330. **IF=72.40**

40. Fauchier L, Greenlaw N, Ferrari R, Ford I, Fox KM, Tardif JC, Tendera M, Steg PG; CLARIFY Investigators Use of Anticoagulants and Antiplatelet Agents in Stable Outpatients with Coronary Artery Disease and Atrial Fibrillation. International CLARIFY Registry. PLoS One. 2015 Apr 27;10(4):e0125164. **IF=2.80**

41. Kalra PR, García-Moll X, Zamorano J, Kalra PA, Fox KM, Ford I, Ferrari R, Tardif JC, Tendera M, Greenlaw N, Steg PG; CLARIFY Investigators. Impact of chronic kidney disease on use of evidence-based therapy in stable coronary artery disease: a prospective analysis of 22,272 patients.. PLoS One. 2014 Jul 22;9(7):e102335. **IF=2.80**

42. Vinereanu D, Lopes RD, Bahit MC, Xavier D, Jiang J, Al-Khalidi HR, He W, Xian Y, Ciobanu AO, Kamath DY, Fox KA, Rao MP, Pokorney SD, Berwanger O, Tajer C, de Barros E Silva PGM, Roettig ML, Huo Y, Granger CB; IMPACT-AF investigators. A multifaceted intervention to improve treatment with oral anticoagulants in atrial fibrillation (IMPACT-AF): an international, cluster-randomised trial. Lancet. 2017 Oct 14;390(10104):1737-1746. **IF=45.21**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	40.86

Criteriu îndeplinit:

☐ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	14

Criteriu îndeplinit:

☐ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data iunie 19/2018

Semnătura candidatului



Note asupra metodei de calcul:

1. *O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*
2. *Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
 - a. *Primul autor*
 - b. *Autorul corespondent*
 - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
 - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*